ATADA 2ª SESSÃO SOLENE
COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO CEARÁ –ANO 2024.
Aos 15 (quinze) dias do mês de janeiro do ano de 2024 (dois mil e vinte e quatro), às
09 horas, em formato híbrido, no Auditório da Procuradoria-Geral de Justiça, situado
na Avenida General Afonso Albuquerque Lima, n° 130, Cambeba, Fortaleza-CE, e
através da plataforma digital Microsoft Teams, realizou-se a 2ª Sessão Solene do
Colégio de Procuradores de Justiça do Ministério Público do Estado do Ceará, sob a
Presidência do Excelentíssimo Senhor HALEY DE CARVALHO FILHO,
Procurador-Geral de Justiça e Presidente do Colégio de Procuradores de Justiça. Feita
a conferência do quórum, foram registradas as presenças dos seguintes Procuradores
de Justiça:
1. FRANCISCA IDELÁRIA PINHEIRO LINHARES;
2. JOSÉ MAURÍCIO CARNEIRO;
3. SHEILA CAVALCANTE PITOMBEIRA;
4. MARIANEVES FEITOSACAMPOS;
5. LUIZ EDUARDO DOS SANTOS (Teams);
6. MARIA JOSÉ MARINHO DA FONSECA;
7. SUZANNE POMPEU SAMPAIO SARAIVA;
8. LUZANIRAMARIA FORMIGA (Teams);
9. EDNÉATEIXEIRAMAGALHÃES;
10. ALCIDES JORGE EVANGELISTA FERREIRA;
11. LORAINE JACOB MOLINA;
12. ÂNGELAMARIAGÓIS DOAMARALALBUQUERQUE LEITE;
13. MARIA DO SOCORRO BRITO GUIMARÃES;
14. ÁGUEDAMARIANOGUEIRADE BRITO;
15. ISABELMARIA SALUSTIANOARRUDA PÔRTO;
16. MARIADE FÁTIMA PEREIRAVALENTE;
17. JOSÉ RAIMUNDO PINHEIRO DE FREITAS;
18. NÁDIA COSTA MAIA (Teams);
19. SÔNIA MARIA MEDEIROS BANDEIRA;
20. ANTÔNIO IRAN COELHO SÍRIO;
21. FRANCISCO LUCÍDIO DE QUEIROZ JÚNIOR;
22. JOSÉ FRANCISCO DE OLIVEIRA FILHO (Teams);
23. FRANCISCO XAVIER BARBOSA FILHO (Teams);
24. EMMANUEL ROBERTO GIRÃO DE CASTRO PINTO;
25. JANEMARY BENEVIDES PONTES (Teams);
26. BRUNO JORGE COSTABARRETO;
27. DOMINGOS SÁVIO DE FREITAS AMORIM;
28. RAIMUNDA SALOMÉ DE OLIVEIRANOGUEIRA;
29. FRANCIMAURO GOMES RIBEIRO;
30. PEDRO OLÍMPIO MONTEIRO FILHO;

Secretaria dos Órgãos Colegiados
2ª Sessão Solene do Colégio de Procuradores de Justiça – 15/01/2024

1

31. LUIZ ALCÂNTARACOSTAANDRADE;
32. FRANCISCO RINALDO DE SOUSA JANJA;
33. HUMBERTO IBIAPINA LIMAMAIA.
totalizando 33 (trinta e três). Ausências justificadas dos seguintes Procuradores de
Justiça em razão de férias: VERA LÚCIA DE CARVALHO BRANDÃO;
MARCOS TIBÉRIO CASTELO AIRES; LEO CHARLES HENRI BOSSARD
II; FRANCISCO OSIETE CAVALCANTE FILHO; MARIA AURENIR
FERREIRA DE CARVALHO; JOISA MARIA BEZERRA OLIVEIRA
CARVALHO; MARIA DE FÁTIMA CORREIA CASTRO; MARCOS
WILLIAM LEITE DE OLIVEIRA; FRANCISCO NILDO FAÇANHA DE
ABREU; VALESKA NEDEHF DO VALE; LUIZ ANTÔNIO ABRANTES
PEQUENO; LIDUINA MARIA ALBUQUERQUE LEITE e ROBERTA
COELHO MAIAALVES. Ausência justificada através de e-mail da Procuradora de
Justiça VERA MARIA FERNANDES FERRAZ. Ausência justificada pelo PGA nº
09.2024.00001225-3 da Procuradora de Justiça ELIZABETH MARIA ALMEIDA
DE OLIVEIRA. Ausência justificada em razão de afastamento por licença para
tratamento de saúde do Procurador de Justiça PEDRO CASIMIRO CAMPOS DE
OLIVEIRA. A 2ª Sessão Solene do Colégio de Procuradores de Justiça foi designada
pelo Excelentíssimo Senhor HALEY DE CARVALHO FILHO, Procurador-Geral
de Justiça e Presidente do Colégio de Procuradores de Justiça, na forma prevista art.
31, inciso I, a, da Lei Complementar Estadual n° 72/2008 – Lei Orgânica Estadual do
Ministério Público do Estado do Ceará, c/c art. 22, inciso I, do Regimento Interno do
Colégio de Procuradores de Justiça, destinada a dar posse e exercício ao Procurador
de Justiça FRANCISCO LUCÍDIO DE QUEIROZ JÚNIOR no cargo de Vice-
Procurador-Geral de Justiça do Ministério Público do Estado do Ceará, bem como
para dar posse e exercício ao Procurador de Justiça LUIZ ALCÂNTARA COSTA
ANDRADE no cargo de Vice-Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado do
Ceará. Inicialmente, a Mestre de Cerimônias saudou os presentes e convidou a
compor a mesa solene o Procurador-Geral de Justiça e Presidente do Colégio de
Procuradores de Justiça Haley de Carvalho Filho. Foram saudados os membros do
Egrégio Colégio de Procuradores de Justiça presentes e os Procuradores de Justiça
que participavam da Sessão Solene através da plataforma digital Microsoft Teams, e,
seguindo a ordem de antiguidade, foram convidados a compor a Tribuna de Honra.
Também integraram o cortejo e a composição da Mesa Solene a Promotora de Justiça
e Secretária dos Órgãos Colegiados LIDUÍNA MARIA DE SOUSA MARTINS, e o
Promotor de Justiça e Presidente da Associação Cearense do Ministério Público,
HERBET GONÇALVES SANTOS. Na sequência, as demais autoridades foram
convidadas para compor a Mesa Solene: a Procuradora de Justiça e Corregedora-
Geral do Ministério Público do Estado do Ceará MARIA NEVES FEITOSA
CAMPOS; a Procuradora de Justiça e Ouvidora-Geral do Ministério Público do
Estado do Ceará LORAINE JACOB MOLINA; a Secretária dos Direitos Humanos
do Estado do Ceará, MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO FRANÇA PINTO,

Secretaria dos Órgãos Colegiados
2ª Sessão Solene do Colégio de Procuradores de Justiça – 15/01/2024

2

neste ato representando o Governador do Estado do Ceará, Elmano de Freitas da
Costa; o Desembargador e Presidente do Tribunal Regional do Trabalho da 7ª Região,
DURVAL CÉSAR DE VASCONCELOS MAIA; o Procurador-Geral Executivo
Assistente do Ceará, IURI CHAGAS DE CARVALHO, neste ato representando o
Procurador-Geral do Estado do Ceará, Rafael Machado Moraes; o Procurador-Geral
do Município de Fortaleza, FERNANDO OLIVEIRA, neste ato representando o
Prefeito do Município de Fortaleza, José Sarto; a Desembargadora do Tribunal de
Justiça do Estado do Ceará, VANJA FONTENELE PONTES; a Desembargadora do
Tribunal de Justiça do Estado do Ceará, ÂNGELA TERESA GONDIM
CARNEIRO CHAVES; o Subdefensor Público Geral do Estado do Ceará,
LEANDRO SOUSA BESSA, neste ato representando a Defensora Pública Geral do
Estado do Ceará, Sâmia Farias; a Promotora de Justiça e Chefe de Gabinete do
Procurador-Geral de Justiça do Estado do Ceará, DANIELE CARNEIRO
FONTENELE; a Promotora de Justiça e Secretária-Geral do Ministério Público do
Estado do Ceará, JULIANA CRONEMBERGER DE NEGREIROS MOURA; o
Promotor de Justiça e Coordenador do Centro de Estudos e Aperfeiçoamento
Funcional, MANUEL PINHEIRO FREITAS, ex-Procurador-Geral de Justiça do
Estado do Ceará. Na sequência, Para abertura oficial da Sessão Solene. A seguir, foi
anunciada a palavra do Procurador-Geral de Justiça e Presidente do Colégio de
Procuradores de Justiça Haley de Carvalho Filho, que declarou aberta a 2ª Sessão
Solene do Colégio de Procuradores de Justiça para dar posse e exercício ao
Procurador de Justiça Francisco Lucídio de Queiroz Júnior, no cargo de Vice-
Procurador-Geral do Ministério Público, e ao Procurador de Justiça, Luiz Alcântara
Costa Andrade, no cargo de Vice-Corregedor-Geral do Ministério Público. Para dar
sequência ao rito de solenidade de posse e exercício, foram convidados os
Procuradores de Justiça JOSÉ MAURÍCIO CARNEIRO e MARIA JOSÉ
MARINHO DA FONSECA para conduzirem ao local reservado na Mesa Solene o
Procurador de Justiça e empossando no cargo de Vice-Procurador-Geral de Justiça
FRANCISCO LUCÍDIO DE QUEIROZ JÚNIOR. A seguir, foram convidados os
Procuradores de Justiça JOSÉ MAURÍCIO CARNEIRO e MARIA NEVES
FEITOSA CAMPOS para conduzirem à Mesa Solene o Procurador de Justiça e
empossando no cargo de Vice-Corregedor-Geral de Justiça LUIZ ALCÂNTARA
COSTA ANDRADE. Finalizada a composição da Mesa Solene e da Tribuna de
Honra, foi executado o Hino Nacional Brasileiro. A Mestre de Cerimônias agradeceu
a presença dos Procuradores e Promotores de Justiça, Deputados Federais e Estaduais,
Secretários Estaduais, Advogados, Autoridades Civis e Militares, servidores e
colaboradores do Ministério Público do Estado do Ceará, familiares e convidados dos
empossandos e a todos que acompanhavam a presente Sessão pelo canal oficial do
MPCE no YouTube. Na ocasião, foram registradas as presenças das seguintes
autoridades, que se identificaram ao Cerimonial: 1º Tenente do Comando da 10ª
Região Militar, RAFAEL CAVALCANTE BARBOSA, representando o Comando
da 10ª Região Militar; os Procuradores de Justiça Aposentados JOSÉ LUCIANO DE

Secretaria dos Órgãos Colegiados
2ª Sessão Solene do Colégio de Procuradores de Justiça – 15/01/2024

3

ALMEIDA JACÓ, OSEMILDA MARIA FERNANDES DE OLIVEIRA,
MIGUELÂNGELO DE CARAVLHO PINHEIRO e LÚCIAMARIA BEZERRA
GURGEL; a Desembargadora do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará, VERA
LÚCIA CORREIA LIMA; o Procurador do Estado do Ceará, JUVÊNCIO VIANA;
a Promotora de Justiça e Diretora-Geral da Escola Superior do Ministério Público,
LUCIANA DE AQUINO VASCONCELOS FROTA; o Delegado de Polícia Civil
do Estado do Ceará, MICHAEL GOMES LESSA; o Prefeito do Município de
Redenção, DAVID SANTA CRUZ BENEVIDES; o Secretário Municipal do
Turismo de Fortaleza, ALEXANDRE PEREIRA; o Diretor Jurídico do DETRAN-
CE, MARCOS ANTÔNIO SAMPAIO DE MACEDO, neste ato representando o
Superintendente Michel Mourão Matos; os Advogados FLÁVIO JACINTO, JOSÉ
MARIA RIOS e RAMON ALCÂNTARA, e a Coordenadora da Associação dos
Servidores do Ministério Público do Estado do Ceará, AUDREY ANNE FEITOSA
PETROLA. Após o registro de presenças, foi dado início ao rito de posse e exercício
do Procurador de Justiça FRANCISCO LUCÍDIO DE QUEIROZ JÚNIOR, no
cargo de Vice-Procurador-Geral de Justiça do Estado do Ceará, com a leitura de seu
currículo resumido. Na sequência, a Promotora de Justiça e Secretária dos Órgãos
Colegiados LIDUÍNA MARIA DE SOUSA MARTINS fez a leitura do Termo de
Posse e Exercício, que foi assinado pelo Procurador-Geral de Justiça HALEY DE
CARVALHO FILHO e pelo Procurador de Justiça empossando FRANCISCO
LUCÍDIO DE QUEIROZ JÚNIOR. Para fazer a entrega do Termo de Posse e
Exercício ao novo Vice-Procurador-Geral de Justiça do Estado do Ceará, Francisco
Lucídio de Queiroz Júnior, foram convidadas sua genitora, ZILAH FEITOSA e sua
esposa ANDRÉA QUEIROZ. A seguir, o empossado prestou compromisso legal nos
seguintes termos: “Ao entrar em exercício perante o egrégio Colégio de

Procuradores de Justiça do Ministério Público do Estado do Ceará, prometo honrar

a história da Instituição, administrá-la com eficiência e probidade, tendo por objetivo

promover a defesa da ordem jurídica, do regime democrático e dos interesses sociais

e individuais indisponíveis e à fiel observância da Constituição e das Leis.” Na
sequência, foi dado início à solenidade de posse e exercício do Procurador de Justiça
LUIZ ALCÂNTARA COSTA ANDRADE, no cargo de Vice-Corregedor-Geral de
Justiça do Ministério Público do Estado do Ceará, com a apresentação de seu
currículo resumido. Para leitura do Termo de Posse e Exercício, foi dada a palavra à
Promotora de Justiça e Secretária dos Órgãos Colegiados LIDUÍNA MARIA DE
SOUSA MARTINS. Foram convidados o Procurador-Geral de Justiça HALEY DE
CARVALHO FILHO, e o Procurador de Justiça empossando, LUIZ
ALCÂNTARA COSTA ANDRADE, para assinarem o Termo de Posse e Exercício,
que foi entregue ao novo Vice-Corregedor-Geral de Justiça por seus filhos RAYANE
ALCÂNTARA e RAMON ALCÂNTARA. A seguir, o empossado prestou
compromisso legal nos seguintes termos: "Ao tomar posse e entrar em exercício nas
funções do cargo de Vice-Corregedor-Geral do Ministério Público, prometo

desempenhá-lo com eficiência e seriedade, promovendo a defesa da ordem jurídica,

Secretaria dos Órgãos Colegiados
2ª Sessão Solene do Colégio de Procuradores de Justiça – 15/01/2024

4

do regime democrático e dos interesses sociais e individuais indisponíveis e à fiel

observância da Constituição e das Leis”. Na sequência, foi anunciada a palavra dos
empossados, o Procurador de Justiça e Vice-Corregedor-Geral do Ministério Público,
LUIZ ALCÂNTARA COSTA ANDRADE, bem como do Procurador de Justiça e
Vice-Procurador-Geral de Justiça do Estado do Ceará, FRANCISCO LUCÍDIO DE
QUEIROZ JÚNIOR, que fizeram breve pronunciamento. A seguir, a palavra foi
retomada pelo Procurador-Geral de Justiça HALEY DE CARVALHO FILHO, que
antes de proferir seu discurso, prestou uma homenagem com a entrega de um buquê
de flores à Procuradora de Justiça, recém-aposentada, LÚCIA MARIA BEZERRA
GURGEL. Por fim, o Procurador-Geral de Justiça e Presidente do Colégio de
Procuradores de Justiça HALEY DE CARVALHO FILHO, discursou brevemente e
declarou encerrada a 2ª Sessão Solene do Colégio de Procuradores de Justiça, da qual
eu, Patni Mendonça Tupinambá, Gerente de Apoio do Colégio de Procuradores de
Justiça, minutei a presente ata, revista e lavrada pela ____________________ Dra.
Liduina Maria de Sousa Martins, Promotora de Justiça e Secretária dos Órgãos
Colegiados, que depois de lida e aprovada, será devidamente publicada.

HALEY DE CARVALHO FILHO
Procurador-Geral de Justiça

Presidente do Colégio de Procuradores de Justiça

FRANCISCA IDELÁRIA PINHEIRO LINHARES
Procuradora de Justiça

JOSÉ MAURÍCIO CARNEIRO
Procurador de Justiça

SHEILACAVALCANTE PITOMBEIRA
Procuradora de Justiça

MARIANEVES FEITOSACAMPOS
Procuradora de Justiça

Corregedora-Geral do Ministério Público

LUIZ EDUARDO DOS SANTOS
Procurador de Justiça

MARIA JOSÉ MARINHO DAFONSECA
Procuradora de Justiça

SUZANNE POMPEU SAMPAIO SARAIVA
Procuradora de Justiça

Secretaria dos Órgãos Colegiados
2ª Sessão Solene do Colégio de Procuradores de Justiça – 15/01/2024

5

LIDUINA MARIA DE
SOUSA
MARTINS:21013926315

Assinado digitalmente por LIDUINA
MARIA DE SOUSA
MARTINS:21013926315
Data: 2024.01.16 13:36:25 -0300

LUZANIRAMARIA FORMIGA
Procuradora de Justiça

EDNÉATEIXEIRAMAGALHÃES
Procuradora de Justiça

ALCIDES JORGE EVANGELISTA FERREIRA
Procurador de Justiça

LORAINE JACOB MOLINA
Procuradora de Justiça

Ouvidora-Geral do Ministério Público

ÂNGELAMARIAGÓIS DOAMARALALBUQUERQUE LEITE
Procuradora de Justiça

MARIADO SOCORRO BRITO GUIMARÃES
Procuradora de Justiça

ÁGUEDAMARIANOGUEIRADE BRITO
Procuradora de Justiça

ISABELMARIA SALUSTIANOARRUDA PÔRTO
Procuradora de Justiça

MARIADE FÁTIMAPEREIRAVALENTE
Procuradora de Justiça

JOSÉ RAIMUNDO PINHEIRO DE FREITAS
Procurador de Justiça

NÁDIACOSTAMAIA
Procuradora de Justiça

SÔNIAMARIAMEDEIRO BANDEIRA
Procuradora de Justiça

ANTÔNIO IRAN COELHO SÍRIO
Procurador de Justiça

FRANCISCO LUCÍDIO DE QUEIROZ JÚNIOR
Procurador de Justiça

Secretaria dos Órgãos Colegiados
2ª Sessão Solene do Colégio de Procuradores de Justiça – 15/01/2024

6

JOSÉ FRANCISCO DE OLIVEIRA FILHO
Procurador de Justiça

FRANCISCO XAVIER BARBOSA FILHO
Procurador de Justiça

EMMANUELROBERTO GIRÃO DE CASTRO PINTO
Procurador de Justiça

JANEMARY BENEVIDES PONTES
Procuradora de Justiça

BRUNO JORGE COSTABARRETO
Procurador de Justiça

DOMINGOS SÁVIO DE FREITASAMORIM
Procurador de Justiça

RAIMUNDA SALOMÉ DE OLIVEIRANOGUEIRA
Procuradora de Justiça

FRANCIMAURO GOMES RIBEIRO
Procurador de Justiça

PEDRO OLÍMPIO MONTEIRO FILHO
Procurador de Justiça

LUIZALCÂNTARACOSTAANDRADE
Procurador de Justiça

FRANCISCO RINALDO DE SOUSA JANJA
Procurador de Justiça

HUMBERTO IBIAPINALIMAMAIA
Procurador de Justiça

Secretaria dos Órgãos Colegiados
2ª Sessão Solene do Colégio de Procuradores de Justiça – 15/01/2024

7